De libro dominj hominis Bonj Gritti. 
Itera sentenciavit Magistrum Odoricum de Porgham pre-

sentem et confitentem ad dandum et solvendum hereditati 
quondam David Veymar libras centum triginta quatuor par-
vorum prò resto unius instrumenti debiti scripti, in 1421 In-
dizione XIIII die 12. mensis May, manu quondam ser Silvestri 
de Adalpero notarij. Quod instrumentum in Curia remansit 
incisimi propter confectionem presentis sententie et expenstis 
legittimas. Reservato ipsi magistro Odorico iure suo eontra ser 
Iacobum de porgila eius fratrem simul obligatum in dicto In-
strumento, prout iuravit Iacobus de Bonzanino procurato!' 
diete hereditatis. 

Dominj Orij Pasqualigo 
MCCCCXXXVI1 In d i et. XV, die XII decembris, sub logia 

nova Comunis, presentibus ser Iohanne de Tarsia notario, et 
Iacobo bonzanino testibus. Spectabilis dominus Orius Pasqualigo 
honorandus Potestas et Capitaneus Iustinopolis Audita sepe et 
sepius lite et differentia instante inter Mandullinum Iudeuni 
petentem Magistrum Odoricum de porgha habitatorem Iustino-

polis presentem condemnarj debere et sentenciarj Ad sibi 
dandum et solvendum libras ducentas parvorum prò denarijs 
sibi mutuatis, et prò resto pignerum venditorum prò suo Ca-
pital) et usura dictorum denariorum prò annis tribus proxime 
elapsis, parte una, Et dictum magistrum Odoricum ex altera 
se defendentem et dicentem prò dicto debito dedisse dicto 
Mandullino frumentum et unam cinturali! argenti, que res non 
fuerunt sibi compensate per dictum Mandullinum in dicto debito, 
Et dicto Mandullino replicante et dicente quod ymo fuerunt 
sibi compensate, Audita superinde testificactione Iacobi de 
Bonzanino dicentis et testifìcantis, ut dum fuisset alias mediator 
inter ipsas partes, in volendo eos accordare, fuit ibi in presenti;! 
suj allegatimi per utramque partem, ut non erant posite in 
computo ee res dicto magistro Odorico, concordantibus primum 
partibus inter se de datis et receptis per utramque partem, 
ad liane presentem diem usque, et facto saldo de accordo in 
libris CCXX parvorum, condemnavit et confermavit Magistrum 
Odoricum suprascriptum presentem et confltentem et sentenciam 
sponte suspicientem ex accordio et saldo predicto, Ad danduin 
et solvendum predicto Mandullino Iudeo dictas libras CCXX 
prò sua sorte et prode usque in presentem diem, et expensas 
legittimas. Iurante dicto Mandullino per legem suam. 

Ego Manfredinus Petrogna Coadiutor Canzellarie subscripsi. 

Copia. MCCCCXXXVIII Indictione prima. 
Eisdem millesimo et Indictione, in platea comunis, die 

vero martis VII mensis Ianuarij prosentibus viro nobili domino 
Iohanne fero, Ottonello de Vida, nec non ser Iohanne de tarsia 
notario et camerario Comunis, omnibus civibus et habitatoribus 
Iustinopolis testibus rogatis de lite et super lite versa iam 
multis diebus et que nunc repetebatur, Coram Magnifico et 
generoso Viro, domino Orio Pasqualigo honorando Potestate et 
Capitaneo Iustinopolis, et eius Iudicio Inter Mandullinum he-
breum habitatorem Iustinopolis, tam nomine suo quam nomine 
et vice heredum quondam David, patris ipsius Mandullinj, parte 
una, agente et petente hereditatem magistri Vincenti]' maran-
gonj fliy olim habitantis Iustinopolis condemnarj et sententiarj 
debere summarie et de plano, in et prò executione litterarum 
Magniflcorum dominorum Advocatorum Comunis Venetiarum, 
sic flerj mandantium, ad quas relatio habeat, ad sibi dandum 

et solvendum dueatos centum et quadraginta aurj, et ad aurum 
prò resto Capitalis et prode secutorum vigore cuiusdara sen-
tent.ie producte per ipsum Mandullinum ibidem et in presentia 
eius tenoris subscripte Anno millesimo quadringentesimo tri-
gesimo primo Indictione nona, die mercurij XXIIIT mensis 
octobris, Actum Iustinopoli in Curtivo infrascripti domini Po-
testatis et Capitane], presentibus Iacobo de Bonzanino, tunc 
habitatore Iustinopolis, ser Nicolao de Vincentia Connestabile 
baroneriorum in dieta civitate Iustinopolis, ser Benedetto Celsi 
socij et militis dieti domini Potestatis et Capitanej, testibus 
vocatis rogatis et alijs, Corani Spcctabili et generoso viro do-
mino Heetore Bembo prò Serenissimo Ducali Dominio Vene-
tiarum honorabile Potestate et Capitaneo Iustinopolis persona-
liter constitutus magister Vincentius fino carpentarius civis et 
habitator Iustinopolis Sponte non coactus ex sua certa scientia 
et non per errorem Accepit preceptum et sentenciam volun-
tariam a prefato domino Potestate et Capitaneo Iustinopolis, 
dandi et solvendi Mandullino Iudeo quondam David Veymar 
habitatoris Iustinopolis presenti et petenti suo proprio nomine 
ac vice et nomine heredum dicti quondam David dueatos 
centum quinque boni aurj et iusti ponderis, nominatim prò 
denarijs eidem Magistro Vincentio mutuatis per dictum quon-
dam David super pigneribus et sine pigneribus, et prò resto 
omnium rationum, quas dictus magister Vincentius liabuisset 
agere, cum dicto quondam David et suis heredibus usque ad 
presentem diem in specialitate ipsius magistri Vincenti,]. Ad 
omnem requisitionem et voluntatem dicti Mandullinj, suo et 
ante dictis hominibus et expensas legittimas. Que omnia su-
prascripta iuraverunt predicte partes esse pura mera, et non 
fìcticia, neque in damnum alicuius persone facta. Quod quidem 
Instrumentum sentencie est subscriptum ut supra. 

Ego Anthonius de Manfredi, de Lendenaria notarius ac 
prefati domini Potestatis et Capitanej Canzellarius et de eius 
licentia et mandato subscripsi. 

Item post dietam subscriptionem notarij Apparet quidam 
calculus tenoris ut infra : Videlicet anno millesimo quadringen-
tesimo trigesimo tertio adi XV octobris : Noto mj Iachomo 
fin, nodaro haver salda rasiun de questa sententia cum Sa-
muele Mandullinj. Resto adar fina adi primo Novembre du-

cali cento e diexe, zoe ducati 110. Que quidem omnia iura 
dictus Mandulliuus produxit in f'avorem iurium suorum, contra 
hereditatem predictam: Peteus et cum Instantia replicans et 
requirens sibi Ius summarium, administrarj debere virtute an-
tedictarum litterarum dominorum advocatorum et non amplius 
differrj nec prolongarj dietam eius causam presentibus dicto 
Iacobo fino respondente et comparente prò dimidia hereditatis 
dicti quondam magistri Vincenti]', et ser Iacobo de Bonzanino 
procuratore domine Lucie uxoris dicti olim magistri Vincentij 
scripta in actis curie et respondente prò altera dimidia diete 
hereditatis que sibi dicto nomine quo supra spectare et perti-
nere dixit: Et protestatus f'uit dictus Iacobus de bonzanino, 
causa et ratione suj matrimonij fratris et sororis contracti inter 
dictos Iugales, ad usum et consuetudinem Civitatis Iustinopolis, 
ambobus, prò altera parte singula singulis referendo, respon-
dentibus et dicentibns non posse compellj ad dietam solutionem 
denariorum maxime cum dictus Mandullinus non posset de 
iure cogere ipsos, nominibus quibus supra, ad exbursandum 
tantam denariorum quantitatem, eo quia tractus erat de usuris 
s. de usuris dictus computus tractus per requisitionem et pe-
titionem dicti Mandullinj, et plus cum non esset amplius fene-
rator in Iustinopoli. Et iterum allegante post dictum saldimi 
dedisse aliquas summas et postas denariorum et rerum datarum 
per ipsum Iacobum dicto Mandullino, dictis nominibus quibus 
supra, quos petebat subtrahi et diffalcarj sibi debere de supra-
scripta sentencia: presente dicto Mandullino dicente iterum et 
replicante, quod ipse non accepit ullum prode supradictorum, 
ut receperat id quod de iure debebat et item quod secundum 
formam suorum privilegiorum et litteras dominorum Advoca-
torum, necnon dominorum Auditorum Comunis Venetiarum, 
Atque secundum tenorem et formam sententiarum latarum per 
precessores ipsius dominj Potestatis, super hoc quod ipse bene 
et legittime accipere poterat et potest ipsas usuras a dieta 
hereditate. Necnon ab alijs qui recusarunt solvere et non sol-
verunt ipsi Mandullino nominibus antescriptis Et tercio, respon-
dendo negavit narrata prout narrabantur per dictas partes 
antedictas, ipsum Mandullinum recepisse aliquas quantitates 
denariorum a dieta hereditate, nec ab alijs eius nomine que 
non sint compensate et sibj diffalcate. Unde prefatus Magnificus 
dominus Potestas et Capitaneus, auditis utriusque presentibus 

et eorum et utriusque eorum iuribus dictis nominibus quibus 
supra, atque petitione ipsius Mandullinj et responsione, necnon 
replicationibus bine inde factis, et dicto suprascripto Instrumente 
sentencie, cura dicto saldo facto et scripto ut supra, et privi-
legijs dicti Mandullinj, necnon dispositione antedictarura litte-
rarum dominorum Advocatorum in summa mandantium fierj 
et administrarj debere ius summarium et expeditum ipsi Man-
dullino contra debitores suos, ad quas relatio habeatur : Et 
tandem viso ut in numero Capitulorum et pactorum dicti Man-
dullinj continetur, ut stetur libris dicti Mandullinj sub vinculo 
Iuramenti et denique assignatis oretenus dictis Iacobo fino et 
Iacobo bonzanino intervenientibus, nominibus quibus supra plu-
ribus terminis et dillationibus terminorum atque expectatis 
usque ad hanc hodiernam diem, quocl probarent et constarent 
de iuribus eorum, quod minime ipsi fecerunt, et superinde 
omnj honestate servata, et visis ac dilligenter examinatis om-
nibus et singulis alijs, que in premissis et circa premissa vi-
denda et examinanda fuerunt, Ac omnibus alijs melioribus 
modo, via, iure et forma et causa, stans in dicto loco quo supra 
summarie et de plano, vigore arbitrj sibj commissi et per an-
tedictas litteras dominorum Advocatorum Condenmavit et sen-
tenciavit dictos Iacobum Finum et Iacobum de bonzanino 
intervenientes ut supra, singula singulis congrue referendo 
presentes et convictos, actore probante per Instrumentum sen-
tencie predicte et iurante per legem suara iuste habere debere 
infrascriptam quantitatem denariorum videlicet ducatos centum 
trigintanovem bonj aurj et iusti ponderis. Et hoc prò resto diete 
sentencie et saldi, tam capitalis quam prode, a dieta die usque 
hanc diem. Quod quidem Instrumentum factum cura dicto saldo 
et omnibus et singulis in eo contentis propter presentis sen-
tencie confectionem remansit in curia incisimi et annullatimi 
et expensas legittimas. 

Ego thomas de galvanis de beniaco imperiai]' auctoritate 
notarius nec non ad presens prefati dominj Potestatis et Ca-
pitane]' Canzellarius, predictis omnibus presens fui, et hanc 
sententiam de eius mandato scripsi et roboravi. 

Copia 

MCCCCXLIII Indictione sexta die vero primo mensis Fe-
bruarj. Actum Iustinopoli sub lobia nova coraunis presentibus 

ser Luca scriba notario et ser Ambrosio de ottacho testibus 
et alijs. Spectabilis et generosus vir dominus Arsenius Duodo 
prò serenissimo ducali dominio Venetiarum honorabilis Potestas 
et Capitaneus Iustinopolis sedendo ad suum solitum Iuris ban-
chum, cura suis Iudicibus, sentenciavit Natalem baldano pre-
sentem et convictum actore probante ad dandum et solvendum 
Mandullino Iudeo quondam David Veymar libras sexdecim 
parvorum prò resto Capitalis usure stante vigore scripti manus, 
continentis in favore dicti Mandullinj et contra dictum Natalem, 
de libris quadraginta parvorum, cuius tenor talis est. Mille e 
quatro cento e trentatre adì XII marzo. Noto mi Piero de 
Gavardo, che fo de ser Michiel, cum voluntà dele parte, 
chomo Nadal baldan prometi dar e paghar a Mandullin 
Iudio da mo infina la festa de san Michiel proximo che die 
vegnir, zoe del mese de settembre liure quaranta de soldi 
senca usura alguna, e passado lo ditto termine chel die 
paghar usura. Si qualj dinarj, lo ditto Mandullino restava 
bavere da pre Ingaldeo sora certo pegno, che era arzento 
rotto, el qual pegno e remaxo in man del sorascrito Nadal 
per più chiare za. E mj Piero de Gavardo, a preghiere dele 
parte, presente miser pre Anthonio Pecellan e Zan de ga-
vardo, mio fradello, scrisse de mia man propria. Quod qui-
dem scriptum manus propter confectionem presentis sentencie 
in Curia remansit incisimi cassum et annullatum, et expensas 
legitimas ut iuravit. 

Copia 

Franciscus Foscari, Dei gratia dux Venetiarum Nobili et 
sapienti viro hieronymo Caucho, de suo mandato Potestati In-
sule Fidellj Dilecto salutem et dillectionis affectum. Scripsit 
Nobis precessor vester quod in Consilio illorum fidelium no-
strorum deliberatimi est. Ut Mandullinus Iudeus ibi fenerator 

'fferre et» dipportare possit ultra annum quoscumque sibi obli-
gatos, tam per cartas seu scripta manus quam per quodeumque 
aliud Instrumentum, Inibente ipso usuram prò capitali tantum 
prò ilio tempore quo dictos eius debitores sic supportaverit. 
Quam partem dictus Mandullinus approbare dubitat propter 
partem alias captam in nostro Consilio Rogatorum, 1429, de 
mense Ianuarij super Iudeis Histrie, que vult quod transacto 
anno, aliqua usura non currat super aliquo pignere ut super 

qua re petijt declararj. Unde respondemus vobis quod postquam 
illi nostri fideles sic volunt et dicunt istud esse eius commodum. 
Nos etiam contenti sumus, quod ipsa pars quam in suo Con-
silio deliberaverunt habeat locum, et quod illa pars ludèorum 
histrie huic ordini in aliquo non preiudicet, sicut etiara illa 
nostra comunitas requisivit. 

Data in nostro Ducali Palacio die XXIIII mensis Augusti 
XIIII Indictione 1436. 

Copia 
Franeiscus Foscari, Dei gratia Dux Venetiarum Nobilibus 

et sapientibus viris Marcho Mauro, de suo mandato Potestati 
Piranj et successoribus suis, fidelibus dillectis salutem, et dil-
lectionis affectum. Iosep Iudeus nomine Iudei qui prestat usu-
ram in Pirano, supplicavit nostro Dominio, ut cum Capitulo 
pactorum suorum contineatur, ut pignera completo anno ven-
dantur, et quidam sint qui completo anno nollentes ut pignera 
sua vendantur, prò honore suo, neque habentes totam pecuniam, 
qua possint exigere pignus, solvunt uxuram annj preteriti et 
vollunt ut pignus suum servetur ad tempus quo commode pos-
sint illud exigere, Et quidam Rectores fuerunt, qui intelligentes 
observare Capitulum, recte, ut jacet, fecerunt illa pignera 
vendere, Dignaremur declarare et providere commodo et ho-
norj pauperum civium predictorum. Volumus ergo et Vobis 
mandamus, ut si quis de cetero solverit Iudeo uxuram in fine 
anni realiter, non autem ut usura illa in Capitalj ponatur, ut 
ex illa uxura exigatur usura, suum pignus non vendatur, sed 
servetur adhuc aput Iudeum prò ilio tempore quod videbitur 
et placebit illi qui pignus ipsum dederit Iudeo. Et hoc fiat sine 
ulla alia expensa. Veruni volumus ut diligens provisio circa per 
vos adhibeatur, ne illa uxura in capitalj ponatur, aut per eam 
alia usura non tollatur ullo modo. Et hoc ipsum volumus in-
tellegi in pigneribus que ad presens habet in manibus suis, et 
prò quibus soluta est sibi uxura, et prò illis pigneribus, que 
de cetero habebit.